
 
 

С О В Е Т           Г О Р О Д А 
 

Представительный орган  городского самоуправления  
второй созыв 

 
РЕШЕНИЕ 

 
20.02.2001 г.                                    г. Ессентуки                                № 28 

 

 

 

О присвоении звания  
«Почетный гражданин 
города Ессентуки»  
Левханяну Виктору Леонидовичу 
 
 Левханян Виктор Леонидович родился 13 марта 1926 года в городе 
Астрахани. 
 Трудовую деятельность начал с семнадцати лет в Северной Осетии, где 
прошел путь от почтальона до инженера управления связи. В сентябре 1956 года 
назначен начальником Минераловодского районного узла связи, в 1962 году 
переведен на должность начальника Пятигорского городского узла связи. С мая 
1976 года Левханян Виктор Леонидович работает начальником Ессентукского 
городского узла связи. 
 Под руководством Виктора Леонидовича проделана объемная работа по 
техническому перевооружению и развитию средств связи, улучшению качества 
работы всех видов связи, проводного вещания. 
 В городе Ессентуки в период до 1985 года были построены телефонные 
станции: АТС – 4 на 1800 номеров, АТС – 6 на 1000 номеров, АТС –3 на 7000 
номеров и расширена АТС – 5 с 4005 номеров до 7200, что позволило значительно 
улучшить обслуживание населения, предприятий и организаций города средствами 
местной телефонной связи. Аналоговое оборудование местной телефонной связи 
заменено на цифровое. 
 В 90-ые годы построены и введены в эксплуатацию АТС – 7 на 10200 
номеров, АТС – 6 на 10048 номеров и квазиэлектронная АТС – КВАНТ на 1024 
номера, что позволило разблокировать более 5000 номеров, работавших по 
спаренной схеме. Благодаря высокому профессионализму Левханяна В. Л. в 
городе Ессентуки достигнут высокий уровень автоматизации телефонных станций. 
В городе обеспечен европейский уровень телефонизации квартир. Определенная 
работа проведена по улучшению линейно – кабельного хозяйства, так построена 
кольцевая стекловолоконная сеть внутри города и городов Кавказских 
Минеральных вод. 
 В своих действиях Виктор Леонидович руководствовался, прежде всего, 
стремлением повышения качества обслуживания отдыхающих на курорте и 
населения города. Он сделал все возможное для решения вопроса модернизации 
линейно – аппаратного зала междугородной телефонной связи, увеличения 
качества исходящих и входящих междугородных телефонных каналов связи и 



внедрения автоматического набора с таксофонов регионов России, а также стран 
Европы.  
 За время работы в Ессентуках Левханян Виктор Леонидович наряду с 
вопросами технического перевооружения отрасли, решал вопросы создания 
нормальных условий труда для работников связи, расширения видов услуг и 
приближения услуг к клиентуре. 
 Руководствуясь Уставом города – курорта Ессентуки и Положением о 
присвоении звания «Почетный гражданин города Ессентуки», утвержденном 
решением Совета города Ессентуки от 12.03.98 года №22, 
 
             СОВЕТ  ГОРОДА 
 
 
РЕШИЛ: 
 
1. Присвоить звание «Почетный гражданин города Ессентуки» Левханяну Виктору 

Леонидовичу, 13.03.1926 года рождения, начальнику Ессентукского городского 
узла связи, за новаторство, значительный вклад в дело развития средств связи 
в  городе Ессентуки и Ставропольском крае. 

 
 
 
 
Глава города Ессентуки      И.С. Стоянов 


